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Stor spridning av kikhosta 
Även om antalet fall av kikhosta i Sverige minskar 
något så ligger nivån högt och det pågår en stor 
spridning (se gärna 
https://www.folkhalsomyndigheten.se/smittskydd-
beredskap/utbrott/aktuella-utbrott/kikhosta-
sverige-juni-2024/).  
Kikhosta kan bli en allvarlig och i vissa fall 
livshotande sjukdom för spädbarn. Spädbarn och 
gravida rekommenderas vaccination. Det är bra om 
alla BVC-enheter fortsätter sprida information: 
 
Bild för väntrum: skydda-barn-kikhosta-16x9.jpg 
(4000×2250) 
Faktablad: Att förebygga kikhosta hos spädbarn 
 
/Karolina Lindström, barnhälsovårdsöverläkare 

 

Uppdatering: Region Stockholms 
anslutning till BHVQ 
Region Stockholms BVC:er befinner sig i slutfasen 
av ett omfattande anslutningsprojekt till svenska 
barnhälsovårdsregistret, BHVQ. Totalt finns nu 
2024 cirka 490 000 barn i registret från 12 av Sveri-
ges regioner. 
 
Under 2025 fortsätter arbetet med anslutning av de 
sista BVC-enheterna i region Stockholm.  Cathrine 
Edberg fortsätter under 2025 i rollen som SPOC 
(single point of contact) för Region Stockholm. 
Eventuella frågor kan ställas till  
Cathrine (cathrine.edberg@capio.se) eller till Barn-
hälsovårdsenheten. Se gärna: BHVQ.se 

  
/Cathrine Edberg, projektledare BHVQ-anslutningen i 
Region Stockholm 
Catharina Neovius, vårdutvecklare 
Karolina Lindström, barnhälsovårdsöverläkare 

 

Ytterligare handledning i att prata 
om våld på BVC 
Rutinfrågor om våld ingår sedan några år tillbaka i 
de enskilda föräldrasamtalen. Införandet skedde 
successivt, med digital utbildning och handledning 
mestadels under pandemin. Därför kan det nu vara 
ett tag sedan några av er gick  
 

 
 
utbildning och hade handledning. Ni som önskar 
kan därför få ytterligare handledning.  
 
Är ni intresserade av det hör av er till: 
anna.frojlinger@regionstockholm.se 
 
/Anna Fröjlinger, vårdutvecklare 

Snabbguider för läkare på BVC        
I Rikshandboken finns numera fyra utskriftsvänliga 
översikter till hälsoundersökningarna för läkare. För 
det regionala barnhälsovårdsprogrammet i 
Stockholm är de för åldrarna 4 veckor, 6 
månader och 10-12 månader aktuella.                                                               
Syftet är att läkare som är nya eller inte regelbundet 
genomför hälsoundersökningar på BVC ska få en 
snabb översikt över vad som ingår i 
hälsoundersökningarna av barn i åldrarna 4 veckor, 
6 månader och 10-12 månader.  

Översikterna återfinns på denna länk: Snabbguider 
för läkare på BVC - Rikshandboken i barnhälsovård 

/Kim Ramme, barnhälsovårdsöverläkare 

Save the date  
Folktandvården bjuder in till BHV-
personal till en fysisk halvdags- 
utbildning den 4 juni, 09:00 – 
12:00. Anmälan kommer senare. 
 
/Jeanette Björnell, vårduvecklare 

 
Donerad bröstmjölk behövs! 
Donerad bröstmjölk behövs och man får donera 
hur länge man vill (tidigare var det bara de 3 
första månaderna). 
 
Mjölk från Modersmjölkcentralen är nödvändig för 
de för tidigt födda och nyfödda sjuka barn som 
vårdas på Stockholms neonatalavdelningar. Ungefär 
vart tionde nyfött barn i Sverige vårdas på en 
neonatalavdelning. Bröstmjölksöverskottet behöver 
inte vara stort - även små mängder kommer till stor 
nytta. 
Vem kan bli bröstmjölksgivare? 
Om den ammande kvinnan ska donera 
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bröstmjölk måste hon vara frisk och fylla i en 
hälsodeklaration som ska godkännas av medicinsk 
ansvarig läkare på Modersmjölkcentralen. Hon ska 
dessutom ta ett gratis blodprov avseende Hepatit B 
och C samt HIV. Hon bör äta allsidig kost och inte 
dricka mer än tre koppar kaffe eller annan 
koffeinhaltig dryck per dag. Det finns ytterligare 
några saker att förhålla sig till.  
Den ammande kvinnan får inte:  

·         Dricka alkohol 
·         Använda droger 
·         Använda läkemedel (undantag kan göras för t.ex. 

behandling med sköldkörtelhormon, vissa 
antihistaminer och insulin) 

·         Ha mottagit blodtransfusion eller andra 
blodprodukter de senaste 6 månaderna 

·         Ha mottagit vävnads- eller organtransplantat de 
senaste 12 månaderna 

·         Ha genomgått piercing eller tatuering de senaste 6 
månaderna (undantag örhängen) 
 
Så här går det till att lämna bröstmjölk: 
Modersmjölkcentralen finns på Södersjukhuset,  
08 - 123 669 73 eller mobil 073 - 668 16 27. 
Kvinnan samlar bröstmjölken i engångsburkar som 
Modersmjölkcentralen (MMC) tillhandahåller. 
Plastburkarna skickas hem med post men det går 
också bra att hämta dem på MMC. Den frysta 
mjölken skall levereras till MMC i dessa plastburkar. 
Det bör vara minst 1 liter tillsammans i 14 burkar. 

       Mjölken får sparas i ett dygn (24 timmar) i kylskåp 
(4–6 grader) innan infrysning. 
Leverans till MMC bör ske var 14:e dag. Om det 
önskas hjälp med leverans av bröstmjölken 
kontaktas MMC.  
Bröstmjölken testas för bakterier varje gång den 
lämnas in. När bröstmjölken blivit godkänd, 
värmebehandlas (pastöriseras) den före användning 
på Stockholms neonatalavdelningar. 
Om kvinnan blir förkyld utan feber kan hon donera 
bröstmjölk som vanligt. Men om hon får någon 
annan infektion och/eller använder antibiotika gör 
hon ett tillfälligt avbrott som bröstmjölksdonator. 
Vid frågor kontaktas MMC. 
Viss ekonomisk ersättning utgår. 
 
/Kjersti Graasvoll, vårdutvecklare, IBCLC 

 

Poddtipset                                    
Under hösten har flera nya avsnitt av BVCpodden 
publicerats. De berör följande ämnen: 

BVCpodden 142: "De flesta föräldrar har haft 
tankar om att skada sitt barn" 

BVCpodden 143: Hedersvåld: "Det börjar redan 
som småbarn" 

BVCpodden 144: Trots och trotssyndrom: "Barnen 
är väldigt, väldigt ledsna" 

BVCpodden 145: Munhälsa (del 1 av 2): Låt barnet 
leka med tandborsten i munnen 

BVCpodden 146: Munhälsa (del 2 av 2): Så fixar ni 
första besöket hos tandläkaren 

BVCpodden 147: Familje-formeln: "Ett nytt 
perspektiv på föräldraskapet"  

BVCpodden 148: Anknytning: "Det kan bli problem 
om man alltid svarar på barnets signaler" 

BVCpodden 149: PDA: Barnen som är känsliga - 
mycket känsliga - för krav 

BVCpodden 150: Varannan vecka-livet: "Det kan 
bli en märklig barndom" 

Trevlig lyssning! 

/Nathalie Gani, vårdutvecklare 

Nobel Week Dialouge 2024 
Varje år under nobelveckan finns det möjlighet att 
delta vid ett seminarium, Nobel Week Dialogue. I 
måndags var det dags för 2024 års upplaga, denna 
gång i Stockholm och ämnet var Framtidens hälsa.  
Det var flera tidigare nobelpristagare som deltog i 
olika paneler och det diskuterades bland annat 
antibiotikaresistens, nutrition och mental hälsa. Ola 
Rosling gav också en bild av världens nuvarande 
hälsotillstånd, vilka hot ses och vilka lösningar bör 
eftersträvas i framtiden.  
Hela dagen går att se via länken: Event information - 
NobelPrize.org 
 
Catharina Neovius, vårdutvecklare 
 
 
 
 
 

God Jul önskar 

Barnhälsovårdsenheten 
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